PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Ata nº 002/2021

Ata de Reunião Ordinária do Comitê Gestor

Regional do PJe, realizada em 17 de março de

2021.

Aos dezessete dias do mês de março de 2021, às 11h, por videoconferência na

plataforma Google Meet, reuniram-se os integrantes do Comitê Gestor Regional do

Sistema PJe no Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região. Após a apresentação da

pauta e da discussão de seus temas, foram realizadas as seguintes considerações e

deliberações:

1. Edição de recomendações pela Corregedoria Regional.

A Senhora Nereida Lacerda, Secretária da Corregedoria Regional, informou

que, conforme deliberado em reuniões do Comitê PJe, a Corregedoria elaborou a

Recomendação Nº 06/2021/SCR, em que se orientou aos magistrados e servidores, no

âmbito   do   primeiro grau do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, evitar a

utilização indiscriminada da atribuição de ‘urgência’ aos mandados no sistema PJe.

Além disso, a Corregedoria também editou a Recomendação Nº 07/2021/SCR

em que se recomendou aos magistrados e servidores, no âmbito do primeiro grau do

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, evitar a abertura indevida de autos

suplementares para apreciação de pedidos de substituição de depósito recursal.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

1

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

2. Solicitação de melhoria no "tipos de preparo" do GIGS do PJe.

O Chefe do NAPE, Senhor Ricardo Carvalho, informou que o NAPE recebeu

do Diretor da 16ª vara do Trabalho de Manaus um pedido de melhoria no Sistema

PJe, qual seja: “Tendo em vista que os tipos de preparo do GIGS são geridos (acrescentados

ou excluídos) pelo próprio Regional, creio que ele possa ter seu uso ampliado com os

acréscimos de itens. Neste particular, para o momento, sugiro a inclusão dos seguintes itens:

ALVARÁ - sinaliza que deve ser feito alvará no processo; CONFERÊNCIA DE ALVARÁ(ou

conferência pelo Diretor, ou só conferência, ou ambas as opções) - sinaliza os processos que o

diretor tem que conferir o alvará, ou outra pessoa responsável; ANÁLISE  - a ser utilizado

para repassar uma situação especial para que um servidor ou magistrado analise o processo;

CORREÇÃO DE MINUTA - a ser utilizado para o servidor que fez minuta com erro.    Creio

que deveríamos colocar todas as formas de comunicação da seguinte forma (visto que todas as

formas de comunicação ficariam juntas, e não espalhadas da forma como está atualmente:

        COMUNICAÇÃO - NOTIFICAÇÃO INICIAL

        COMUNICAÇÃO - AR (ou Correios)

        COMUNICAÇÃO - MANDADO

        COMUNICAÇÃO - OFÍCIO

        COMUNICAÇÃO - EDITAL

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

2

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

        COMUNICAÇÃO - EMAIL

        COMUNICAÇÃO - TELEFONE

        COMUNICAÇÃO - WHATSAPP (OU APP DE MENSAGEM)

        COMUNICAÇÃO - SMS

Existem bem mais tipos que podemos acrescentar, porém, em face da urgência e

porque tem postergado essa sugestão há um bom tempo, no momento destaco apenas estas. O

objetivo é facilitar a comunicação e catalogação das tarefas pendentes dentro da vara de modo

a reduzir formas adicionais de comunicação e controle, como ligações e whatsapp. Além do

mais, esses novos tipos facilitarão a separação do trabalho pendente no MEU PAINEL, visto

que é possível organizar as tarefas pelo tipo de preparo.”

Considerando que o manual oficial dos GIGS estabelece uma listagem de

tipos de prazo, mas relata que a referida lista é exemplificativa e pode ser

configurada e alterada pelos Tribunais, os membros do Comitê deliberaram pela

aprovação da solicitação, condicionada a realização de testes antes da aplicação dos

novos tipos de prazos do GIGS em produção.

Ademais, visando garantir a isonomia entre as Unidades Judiciárias do

Regional, acordou-se que o NAPE efetuará uma consulta prévia a todas as Varas a

fim de verificar outras necessidades de tipos de prazos no GIGS.

3. ESAP  2343/2021 – Solicitou ao NAPE a relação dos maiores devedores por Vara

do TRT11.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

3

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

O Senhor Ricardo Carvalho relatou que o Núcleo de Apoio à Execução

(NAE) encaminhou ao NAPE um pedido de elaboração de uma listagem com o nome

e o CNPJ das 10 maiores devedoras, por Vara, no âmbito do TRT da 11ª Região.

Esclareceu que o NAPE se encontra impossibilitado de atender à demanda,

visto que não há campo que registre os devedores, com a discriminação dos

respectivos valores devidos, no Sistema PJe, nem relatórios acerca de partes no

Sistema e-Gestão.

Todavia, considerando a relevância das informações solicitadas, os membros

do Comitê deliberaram pela criação de um JIRA de melhoria a fim de solicitar ao

Comitê Nacional do PJe a criação de um campo no Sistema em que ficassem

consignados tais dados.

4.  Inserção de processos físicos da Vara de Itacoatiara no PJe cujas numerações já

existem no sistema.

A Secretária Geral Judiciária, Senhora Gabriela Aragão, relatou que a Vara

do Trabalho de Itacoatiara solicitou apoio com vistas a viabilizar a tramitação

eletrônica de processos físicos que possuem numeração idêntica a processos

eletrônicos já existentes, quais sejam: 0000035-39.2015.5.11.0151, 0000003-

34.2015.5.11.0151, 0000046-68.2015.5.11.0151, 0000040-61.2015.5.11.0151 e 0000022-

40.2015.5.11.0151.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

4

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Conforme já acordado em outros casos idênticos, os membros do Comitê

deliberaram, por unanimidade, pela abertura de JIRA solicitando novas numerações

que possibilitem a inserção dos aludidos processos no Sistema PJe.

Nesse contexto, deliberou-se, ainda, por orientar à Vara que intime as partes

acerca da nova numeração, bem como que certifique nos processos físicos (APT)

fazendo referência ao número que o processo passará a utilizar no PJe. Da mesma

forma, no PJe, deverá haver referência ao número sob a qual o processo tramitava no

sistema APT.

5. Novas formatações das telas de minutas no Sistema PJe a partir da versão 2.6.2.

O Senhor Ricardo Carvalho relatou que, a partir da instalação da versão PJe

2.6.2, foi estabelecido um novo padrão dos modelos de documento no PJe, conforme

disposto no JIRA PJEKZ-33660. Este fato ocorreu por uma questão de padronização

na Justiça do Trabalho, em todos os editores de 1º e 2º Graus e TST.

Com efeito, o NAPE recebeu diversas reclamações a respeito da nova fonte,

dos recuos e estilos disponibilizados. Uma vez que a insatisfação foi geral,

representantes de diversos Regionais do Trabalho elaboraram um documento formal

ao Comitê Nacional do PJe solicitando que a formatação das minutas retorne para o

modelo disponibilizado até a versão 2.6.1.

Muito embora já tenha sido enviado o aludido documento por outros

usuários do PJe, os membros do Comitê deliberaram, por unanimidade, pela

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

5

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

abertura de JIRA pelo TRT11 visando requerer a disponibilização da antiga

formatação das minutas do PJe, porquanto o atual estilo tem desconfigurado os

modelos das Varas e causado transtornos aos usuários do Sistema.

6. Nova formatação das Atas das reuniões do Comitê.

O Chefe do NAPE informou que, atualmente, as atas das reuniões do Comitê

são bem prolixas, já que ficam consignadas todas as considerações apresentadas

pelos membros.

Considerando que o referido modelo de ata demanda tempo considerável

dos integrantes do NAPE que a elaboram, o que, inevitavelmente, prejudica o

atendimento aos usuários do Sistema PJe no Regional, sugeriu um novo formato de

Ata, mais dinâmico, em que apenas fique registrada a pauta, com as respectivas

deliberações do Comitê, o que foi aprovado de forma unânime.

7. Designação de secretário para redação das atas e ofícios.

A Exma. Juíza do Trabalho Titular da Vara de Tabatinga e Coordenadora do

NAPE, Dra. Gisele Loureiro, expôs a seguinte situação: no momento, o NAPE está

apenas com 2 (dois) integrantes: Ricardo Carvalho e Sthefany Souto.

Considerando que os aludidos servidores são responsáveis pelo atendimento

a respeito de dúvidas procedimentais do Sistema PJe de todos os servidores e

Magistrados do Regional, bem como de peritos e advogados, além do Sistema e-

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

6

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Gestão, sugere que haja um rodízio entre os membros do Comitê para a confecção da

Ata de Reunião.

Ademais, propôs que o membro do Comitê que trouxer algum tema para

deliberação em que seja necessário o encaminhamento de ofício ou criação de

documento oficial deverá redigi-lo.

Nesse contexto, os membros do Comitê deliberaram que:

- A ata da reunião será elaborada de forma mais resumida, constando especialmente

a pauta e a deliberação;

- Haverá um rodízio do responsável pela confecção da Ata entre todos os membros

do Comitê, que será previamente estabelecido pelo NAPE, com a concordância do

membro;

- A SETIC criará as salas das reuniões do Comitê e efetuará a gravação, a fim de que

possa ser consultada, caso haja necessidade;

-  O membro do Comitê que trouxer algum tema para deliberação em que seja

necessário o encaminhamento de ofício ou criação de documento oficial deverá

redigi-lo, preferencialmente de forma antecipada à reunião, a fim de auxiliar o

secretário na elaboração da Ata;

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

7

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

- O NAPE elaborará um modelo e disponibilizará um roteiro a ser seguido pelos

membros que forem confeccionar a Ata a fim de garantir uma padronização do

documento;

- A Ata de reunião do Comitê PJe do mês de abril de 2021 será elaborada pelo Chefe

da Central de Atendimentos da SETIC, Senhor Breno Monteiro.

Não havendo mais nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião às 12h25.

Eu, Sthefany Souto Grando, Assistente do Núcleo de Apoio ao PJe e-Gestão, a tudo

presente, lavrei a presente ata que foi lida e achada conforme, sendo, por fim,

assinada por quem de direito.

Assinado eletronicamente

GISELE ARAÚJO LOUREIRO DE LIMA

Juíza do Trabalho Titular da Vara de Tabatinga - AM

Coordenadora do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão

Assinado eletronicamente

CARLA PRISCILLA SILVA NOBRE

Juíza do Trabalho Substituta

Coordenadora do PJe em assuntos de 1ª instância

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

8

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Assinado eletronicamente

RICARDO HENRIQUE ALVES DE CARVALHO

Chefe do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão

Assinado eletronicamente

EVANDRO VIDEO DE SOUZA JUNIOR

Diretor da SETIC

Assinado eletronicamente

ANA CAROLINA CABRINHA GAMA

Diretora da COSUP

Assinado eletronicamente

JOSÉ AIRTON ALVES DE ABREU JÚNIOR

Chefe da Seção de Contadoria Judiciária

Assinado eletronicamente

NEREIDA MARTINS LACERDA

Secretária da Corregedoria Regional

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

9

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Assinado eletronicamente

GABRIELA MARIA ARAGÃO NERY

Diretora da Secretaria Geral Judiciária

Assinado eletronicamente

BRENO DE ARAÚJO MONTEIRO

Chefe da Central de Atendimento da SETIC

ALICE SIQUEIRA

Advogada representante da OAB

Assinado eletronicamente

VALDECIMAR BRITO MACIEL

Representante da 1ª instância

Assinado eletronicamente

AUGUSTO CÉSAR DE ARAÚJO MARINHO

Oficial de Justiça representante da Seção de Mandados Judiciais

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

10

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Comitê Gestor Regional do PJe

Assinado eletronicamente

MARCO ANTÔNIO MOLEIRO BAIMA JUNIOR

Representante de 2ª Instância

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

e3
fd

ce
d6

-a
f8

0-
47

37
-b

23
8-

2e
45

a0
3e

e5
5f

11